
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7715  del  27/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione
nel Settore Agricolo e Alimentare". Sottomisura "Ammodernamento macchine agricole". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e
D.M. n. 413219 dell'8 agosto 2023. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023
(Identificativo 64315). Determinazione Dirigenziale n. G13225 del 07/10/2024 e ss.mm.ii. PROROGA al 27/03/2026 del
termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02662 02/03/2026



OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. 

Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare". Sottomisura 

"Ammodernamento macchine agricole". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e D.M. n. 413219 

dell’8 agosto 2023. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 

27/12/2023 (Identificativo 64315). Determinazione Dirigenziale n. G13225 del 07/10/2024 e 

ss.mm.ii. PROROGA al 27/03/2026 del termine per la presentazione della domanda di pagamento 

del saldo. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI, dirigente regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Risorse Ambientali e Produzioni Agricole" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Nadia BIONDINI; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108, 

della Sezione 2, “Aiuti concessi dagli Stati”;  

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali (pubblicati in GUUE 2022/C 485/01); 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione 

economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la 

capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G02662 del 02/03/2026



VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste la somma di € 500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per 

l’innovazione e la meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 

“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 

sostenibile”, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle 

Regioni e Province autonome di euro 500 milioni, assegnando alla Regione Lazio la dotazione 

finanziaria complessiva di euro 29.344.925,53 per la realizzazione dell’Investimento 2.3 

“Innovazione e meccanizzazione del settore agricolo e alimentare” della Missione 2 componente 1 

del PNRR di cui euro 23.470.293,13 da destinare alla sottomisura “Ammodernamento dei 

macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione” e euro 

5.874.632,41 da destinare alla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 413219 del 08/08/2023, recante la disciplina e le 

indicazioni per le Regioni e le Province autonome per la definizione delle modalità di emanazione 

dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura "ammodernamento 

delle macchine agricole" PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023, recante: “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. Innovazione e 

Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare. Sottomisura Ammodernamento macchine 

agricole. Approvazione Bando pubblico.” 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 144081 del 26/03/2024 che modifica il 

cronoprogramma di attuazione della sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” 

riportato all’art. 8 c.2 del Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 413219 dell’8 agosto 2023;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G03509 del 28/03/2024 con la quale si è proceduto a 

modificare il bando e il relativo cronoprogramma secondo quanto stabilito con il Decreto 

Ministeriale M.A.S.A.F. n. 144081 del 26/03/2024, prorogando al 31 maggio 2024 il termine ultimo 

per l’acquisizione delle domande di sostegno e al 31 agosto 2024 la selezione delle domande 

ammissibili e formazione della graduatoria (elenco dei progetti ammissibili);   

RICHIAMATO il suindicato  il Decreto N.144081/2024, recante la previsione della comunicazione, 

da parte delle Regioni e Province autonome al MASAF, entro il 15 giugno 2024, del valore 

complessivo dei contributi richiesti e del numero di domande ricevute a chiusura dei bandi 

regionali; 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n.G13255 del 07/10/2024,  n.G15279 del 18/11/2024 con le 

quali è stata approvata la Graduatoria unica regionale ai sensi del Bando pubblico di cui sopra per 

un numero complessivo di n. 267 (duecentosessanta) domande ammissibili al finanziamento; 

VISTI i seguenti decreti ministeriali con i quali sono stati stabilite le procedure da rispettare 

nell’attuazione sia della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” che della sottomisura 

“ammodernamento dei macchinari agricoli”:  

- n. 364441 del 9 agosto 2024, con il quale è stato rimodulato il quadro finanziario complessivo di

riparto in favore delle Regioni e delle Province autonome per complessivi euro 339.832.279,06 di

Pagina  3 / 5

Atto n. G02662 del 02/03/2026



cui euro 100.000.000,00 per “l’ammodernamento dei frantoi oleari” ed euro 239.832.279,06 per 

“l’ammodernamento delle macchine agricole”;  

- n. 585253 del 6 novembre 2024, recante la semplificazione del circuito finanziario tramite il

trasferimento delle somme dovute, sia per anticipo che per saldo, direttamente all’Organismo

Pagatore territorialmente competente ed indicato dalla stessa Regione o Provincia autonoma;

DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023 di approvazione 

del bando pubblico, in conformità al cronoprogramma individuato dal decreto M.A.S.A.F. 

n.144081/2024, è stato fissato alla data del 31/12/2025 il termine per la presentazione delle

domande di pagamento del saldo per i progetti di cui alla sottomisura “Ammodernamento delle

macchine agricole” da finanziare nell’ambito del PNRR [M2C1 - Investimento 2.3] finanziato

dall’Unione Europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che il PNRR è un programma “performance-based”, incentrato sul 

raggiungimento di milestone e target (M&T) entro una tempistica prefissata e inderogabile e che, 

pertanto, il Ministero dell’agricoltura e della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), quale 

Amministrazione centrale titolare, ha la piena responsabilità dell’attuazione delle riforme e degli 

investimenti previsti nella Missione 2 Componente 1 (M2C1) – Investimento 2.3 “Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” per i quali le Regioni e Province autonome sono 

Soggetti Attuatori – da dimostrarsi attraverso il raggiungimento dei M&T quali indicatori di 

performance entro i tempi prefissati, il mancato raggiungimento dei quali può comportare 

l’interruzione dei pagamenti da parte della Commissione europea (CE); 

PRESO ATTO che per il conseguimento di M2C1-8 è stato concordato con la Commissione 

Europea, a settembre 2025, nell’ambito delle interlocuzioni connesse alla riprogrammazione del 

PNRR che le risorse PNRR assegnate alla misura M2C1-2.3 sono pari ad euro 306.000.000,00 e che 

il valore assegnato al M2C1-8 è da rideterminare in 10.000 progetti da completare entro il 

30/06/2026, dei quali n. 301 per la Regione Lazio in qualità di soggetto attuatore sia della 

sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” che della sottomisura “ammodernamento dei 

macchinari agricoli”; 

PRESO ATTO che con la nota del Ministro per gli affari europei, il PNRR e le politiche di 

coesione, inoltrata al Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste in data 25 

luglio 2025, n. 0003288-P, sulla base di ulteriori indicazioni fornite dalla Commissione europea 

vengono indicati i termini per la conclusione degli investimenti finanziati dal PNRR e, in 

particolare: 

- entro il 31 agosto 2026 dovranno essere conseguiti tutti gli obiettivi e traguardi previsti

dal Piano;

- entro il 30 settembre 2026 dovrà essere presentata l’ultima richiesta di pagamento;

- entro il 31 dicembre 2026 la Commissione dovrà completare l’erogazione dei fondi agli

Stati membri;

VISTO il Decreto M.A.S.A.F. n. 690640 del 22/12/2025 recante "Rimodulazione delle risorse 

finanziarie relative a euro 500 milioni destinati al PNRR, M2C1 - I2.3 – “Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, e modifica del cronoprogramma delle attività 

delle attività istruttorie finalizzate al conseguimento del target M2C1-8;  

PRESO ATTO che il suindicato decreto n. 690640/2025, all'articolo 2, ha stabilito alla data del 27 

marzo 2026 la scadenza della Fase A - Trasmissione al Soggetto Attuatore, da parte dei beneficiari, 

degli atti connessi alla rendicontazione del target M2C1-8, e alla data del 29 maggio 2026 la 

scadenza per la Fase B - Trasmissione al MASAF da parte dei Soggetti Attuatori degli atti connessi 

Pagina  4 / 5

Atto n. G02662 del 02/03/2026



alla rendicontazione del target dando facoltà alle Regioni di anticiparne la scadenza in relazione a 

specifiche esigenze e valutazioni da svolgere a livello territoriale;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G17897 del  30/12/2025 con la quale al fine di consentire 

conseguimento del target M2C1-8 in applicazione del decreto n. 690640/2025, è stato prorogato al 

27 febbraio 2026  il termine per la presentazione delle domande di saldo finanziate con il Bando 

pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023 (Identificativo 

64315);  

CONSIDERATO che il termine del 27/02/2026 era stato previsto per consentire al soggetto 

attuatore una congrua tempistica per la rendicontazione dei progetti all’amministrazione titolare 

(fase B);  

TENUTO CONTO che l’amministrazione titolare richiede alla scadenza della fase B la sola 

rendicontazione del target M2C1-8, prevedendo una tempistica più lunga per la rendicontazione 

delle spese;  

TENUTO CONTO che alcune delle ditte beneficiarie hanno richiesto una proroga del termine per la 

presentazione della domanda di saldo;  

RITENUTO opportuno, nel rispetto delle nuove disposizioni ministeriali sopra citate e sulla base di 

quanto sinora espresso, di prorogare alla data del 27/03/2026 il termine per la presentazione delle 

domande di pagamento del saldo da parte dei beneficiari del Bando pubblico di cui alla 

Determinazione n. G17480 del 27/12/2023 (Identificativo 64315), attuativo della Sottomisura 

"Ammodernamento delle macchine agricole” della M.2 C1.1 I. 2.3 del PNRR;  

DETERMINA 

 In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di prorogare alla data del 27/03/2026 il termine per la presentazione delle domande di pagamento

del saldo da parte dei beneficiari del Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G17480 del

27/12/2023 (Identificativo 64315), attuativo della Sottomisura "Ammodernamento delle macchine

agricole” della M.2 C1.1 I. 2.3 del PNRR.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul 

sito web della Direzione “Agricoltura, sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste”, della Regione 

Lazio e sul sito web www.lazioeuropa.it, nella sezione “PNRR” - sottosezione “AVVISI E 

BANDI”. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il Direttore Regionale  

    Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 5

Atto n. G02662 del 02/03/2026


